**In eo. ca. j. vbi dicit in postilla. Verūm qz istud exemplū non est vsqz quaqz.**

**Ad dicit.** **H** ec exemplū ē satis pfectū interrogatiōis vginis **Marie.** ipa em vt dictū est nō qrebat de facto. s. de mō fiendi. s. vtrū ordine naturali cōceptura erat vt supnaturali. z iō cū angelus ei inducit exemplū de concepitioe sterilis q ē supnaturalis. sufficēter erat vgo edocra de mō fiendi qd erat. s. miraculosū p oipotentiā diuinam z iō sedit qz nō est impossibile zc.

**In eo. ca. vbi dicit in postilla. Sz postea cū assensit tunc cōcepit. vt supra dictū est.**

**Ad dicit.** **U** det postillatoz sentire q conceptio filij dei fuit facta statim cū beata vgo dixit. **Fiat** mihi fm vbus tmū z nō antea. z est va z cōis opinio doctoz. **Uñ** mgt i. iij. di. iij. dicit. **Post** cōcessū seu pnsū vginis sacre spūsanctus puenit in ipam fm vbu dñi. z infra potentiā dei vbi receptiua pparās sil' aut z generatiua. **Sil' scūs** **Tho. in. iij. pte. q. xxx. arti. j. in corpe. q.** inter alias rōnes qs assignat qre fuit cōueniēs vginē annūciari p angeluz **Quā** ē vt onideret eē quoddā spūale matrimoniū inter filiū dei z hūanā naturā. vñ p annūciationē spectabat cōsensus vgis que expssit dicēdo. **Ecce** ancilla dñi zc. q reqrebat ad illud spūale matrimoniū. s. incarnationis inter filiū dei z humanē naturā. **Verū.** etiā supmissus ē homel. iij. onidens q consensus vginis requirebat ex diuina ordinationē ad incarnationē vbi diuini. qsi alloquēs vginē in psona hūani generis sic ait. **Statim** liberabimur sil' pntis. z infra eā alloquēs dicit. **Rūde** itaqz citius angelo immo p angelū dño rūde. verbū pfer tuū z cōcipe diuinum

emitte transitoria, et amplectere sempiternum. Ex quo patet quod ex merito Veri, est quod dicitur b. virgo prulit verbum suum vel saltem in vltimo instanti plationis concepit vbum eternum. Sed fuerunt qui dicitur ab huius veritate deuotiores qui vident asseruisse quod incarnatio verbi diuini precessit salutationem angelicam. Non in quibusdam ecclesijs etiam cathedralibus et alijs non modice auctoritatis in quadam lectione de annuntiatione virginis hec verba continent. Missus fuit gabriel ad virginem, et antequam ad virginem peruenisset inuenit deum virginis illapsu visceribus, et diuinam maiestatem virginis breuitate conclusam, et infra per pauca subdit. Denique et archangelus non ait. Ave gratia repleta si plena, nec veniet in te si dominus tecum. Hec in precedenti lectione, quod quidem assertio veritati euangelice manifeste repugnat. Testatur enim euangelista angelum per salutationem virginis dixisse. Ecce concipies in utero, ex quo patet quod conceptio christi in utero etiam per salutationem fuit futura, non quod antequam predicta salutatione in utero concepit cum talis conceptio non fuit nisi semel. Legitur etiam infra Lucam ij. de christo, quod vocatum est nomen eius iesus quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperet. Ex quo patet manifeste quod quando angelus dixit beate virgini. Vocabis nomen eius iesum, non dum conceptus erat christus in utero, sed constat quod salutatione precessit predicta uocatione ergo quando virgo fuit salutata non dum conceptus erat christus in utero, quod manifeste euacuat predictam assertionem. Probationes autem que predicta lectio inducit, nihil faciunt ad propositum suum ostendendum, quia cum dicitur gratia plena, intelligitur de gratia iustificacionis seu sanctificationis que spiritus fuit in virgine, sicut cum dicitur. Dominus tecum, scilicet cum hoc constat quod erat repleta per conceptionem verbi incarnati, et ideo angelus ad eam post salutationem querentem quomodo fieri istud ait. Spiritus sanctus superueniet in te, quod sonat de futuro, sicut. Et virtus altissimi obumbrabit tibi, quod sicut de futuro sonat, vnde si in dictis antiquorum doctorum inueniantur verba que prima facie sonant quod deus erat cum beata virgine antequam missionem angeli seu ante salutationem, et homines intelligenda sunt secundum gratiam habituale seu sanctificationem mentis virginis non autem secundum verbi diuini incarnationem, aliter enim contradiceret euangelice veritati ut dictum est, quia quidem lectionem tamque erroneam et euangelice veritati inconsonam in ecclesia Burgensi, cui ad prius indignus et immeritus diuina tamen promissione presum correxerit, et ad conformitatem euangelice veritatis et sine sanctorum doctorum sed verbis ad pertinentibus reduci, submittes tamen me et quecumque mea sacrosancte sedis apostolice determinationis correctionis et cuiuscumque verius sentientis etc.

In eo. ca. j. vbi dicitur in postilla. Quia licet ex omnibus fuerit disposita ad conceptionem filij dei, specialiter tamen hoc fuit ex humilitate.

**R**atio quare virtus humilitatis magis fuit dispositiva ad conceptionem quam alie virtutes Beda declarat. Dicitur. Decebat ei ut sicut per superbiam prime penitentis mors intravit in mundum, ita per humilitatem marie vite introitus panderet. Et nota secundum Gregorium super illud. Beata me dicent, non autem beatam se appellat inani vexata gloria, sed sacro tacta spiritu que futura sunt prophetavit etc.

In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Aliter etiam dicitur quod negauit se esse prophetam tantum.

**H**ic etiam posset dici quod negauit se esse prophetam secundum illud De quo Deus, xvij. c. legitur. Prophetam suscitabo eis etc. quod intelligitur ad legem de christo de quo principaliter querebant sacerdotes et leuite, ut Iob. j. potest haberi etc.

**R**eplia.

In primo ca. euangelij luce postillator dicit quod undam etiam sanctorum finiam esse quod zacharias pater iohannis fuerit summus sacerdos, cui sententia adhereret burgensis contra postillatorem qui tenet contrarium et quibus hec veritas opinionum de sacerdotio zacharie non videtur multum facere ad sensum littere, quia siue zacharias posuerit incensum vel summus sacerdos, siue ut simplex, sufficit hora incensi fuisse iohannem annuntiatum per angelum, tamen verisimile est zachariam non fuisse summum sacerdotem, maxime ideo quia tempore dominij grecorum et romanorum super iudeos, summum sacerdotum vendebatur, ideo dicitur Iosephus

sephus caypham summum sacerdotum emisse non autem est verisimile quod zacharias cum esset iustus huiusmodi contractus symoniacos fecerit vel approbauerit. Ea autem que Burgenf. pro confirmacione sue opinionis narrat videntur ficta, quia ex scriptura fundamentum non habet, primum quod dicitur quod tempore incensi in die expiationis tantum populus foras orabat, non probat, quia poterant singulis diebus tempore incensi foras orare, nec secundum dictum Burgenf. fundat in littera per eum allegata, dicit enim quod filij aaron fuerunt puniti propter excessum factum per eos in festo expiationis, nam ex littera potest haberi oppositum quod peccatum illorum non fuit factum in die expiationis quia ponere incensum illa die verius pertinebat ad summum sacerdotem, quia solus illo die intravit in sancta sanctorum, filij autem aaron non fuerunt summus sacerdos, sed simplices, ut patet ex eorum consecratione et vestitione Levitici, vij. item nihil ad eos de positione incensi illius, fuit igitur error eorum in quotidiana positione incensi per simplices sacerdotes fieri, in quo quia contra preceptum domini fuerunt ebrii et vti igne alieno prohibito puniti sunt, ut colligitur Levitici, x. nec illud piculum mortis comminatum est ipsi aaron et filijs eius residuis et eorum successoribus pro solo festo expiationis, sed in omni ministerio quod coram domino facere debuerunt, ideo dicitur consequenter vbi supra, hoc est quod locutus est dominus, Sanctificabor in his qui appropinquant mihi, id est qui in tabernaculo faciunt aliquod officium sacerdotale, ad obiurgandum autem vicia puniuntur, subditur consequenter. Vinum et omne quod inebriare potest non bibetis tu et filij tui quando intrabitis tabernaculum testimonij, ne forte moriamini sicut intelligitur sicut filij tui puniti sunt ob ebrietatem et ignem alienum, ideo sequitur. Et habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum scilicet ignem offerendum, Constat igitur illum ingressum tabernaculi non solum fieri in die expiationis nec scientiam discernendi esse necessariam solum die illo patet igitur quod ea que Burgenf. pro sua opinione adducit ex plana littera non habentur, sed potius opposita. Et quod dicit Burgenf. plures simul fuisse summos sacerdotes non habet ex littera per eam allegata, sed potius oppositum, nec valet quod allegat ex euangelio plures fuisse summos sacerdotes, quia potest dictum est hoc precessit ex auaritia romanorum et iudeorum ambitione qui emerunt summum sacerdotum a romanis, et romani ut amplius reciperent plures et pluribus vendiderunt, quod contractus in zacharia non putatur verisimilis.

In ca. eodem vbi conceptionis virginis ponitur exemplum conceptio sterilis non videtur quodammodo sile, ut inquit postillator, burgenf. at dicit ipsum exemplum sufficere ad virginis interrogacionem, quod non de facto, sed de modo fieri quaesivit, hoc tantum non videtur verum, quia virgo prius de facto et de modo fuit sufficienter instructa quando angelus dixit. Spiritus sanctus superueniet in te etc. Exemplum igitur non fuit positum ad docendum virginem de aliquo, nec virgo suspexit exemplum illud per doctrinam, sed per solatio, quia aliter sequeretur quod virgo visitas elizabeth intraret ad pharidum exemplum dati veritate, quod falsum est et contra b. Ambrosium, super Lucam qui dicit virginem visitasse non quasi incerta de nuncio, nec quasi dubitante de exemplo, sed quasi letam per voto, religiosam per officio nec ut verbum angeli mulieris in attestacione probaret.

In eo. ca. vbi dicitur de iohanne. Tu puer propheta etc. Postillator obiicit, quia iohannes dixit se non esse prophetam, id est periculose sancte, sicut antiquitus, quia quod dixit digito monstravit vel aliter negavit se prophetam tantum, quia fuit plus quam propheta Burgensis, aut aliter soluit dicens quod negavit se illum prophetam de quo dicitur Deus, xvij. quod ad legem de christo exponit. Sed videtur quod iuxta burgensem, solutionem non satisfecisset querentibus neque quaesitorum, quia cum prius dixisset. Non sum ego christus, de quo ut dicit burgensis, exponit illud Deus, allegatum, de hoc non quaesierunt amplius, sed cum audiret quod non esset christus neque helyas quaesierunt quid ergo saltim propheta es tu, non igitur quaesierunt de propheta promisso in Deus, put Burgenf. vult.

Capitulum. ij.

# Euangelium

**F**actū est autē. Descriptio ortu p̄cursoris. Hic cōsequēter describit ortus saluatoris. et primo describit saluatoris ortū. sc̄do debitus ritus: ibi. Et postq̄ cōsum. s̄m̄. tercio pueri p̄fecti: ibi. Puer at̄ crescebat. Circa ortū saluatoris p̄mo describit t̄pus. sc̄do locus: ibi. Et ibāt oēs. tercio v̄ginis p̄tus: ibi. Factū ē at̄. q̄rto angeloz cātus: ibi. Et pastores erāt. Circa p̄mū d̄r. b. Exijt edc̄m a cesare augusto hic oñdit̄ t̄ps natiuitat̄ xp̄i q̄ nat̄ est anno xliij. Augusti cesaris q̄ noiatus fuerat august̄ ab augēdo q̄a notabil̄t̄ auxit̄ ip̄er̄um romanū. et p̄pter hoc i dieb̄ suis alijs gētib̄ impio romano sbiectis fuit in orbe pax vniuersa. s̄o mandauit. **¶** Et describere vniuersū orbis. vt p̄ hoc sc̄ret̄ qual̄t̄ terre diuerse eēt̄ populate. et q̄n̄ta tributa singl̄e posset reddere. vt sic tributis in deb̄t̄ nō grat̄arent̄ et sc̄ret̄ p̄ quē modū singule terre s̄b impio romano meli⁹ regerent̄. Ex hoc et̄ p̄ q̄ crius nat̄ fuit t̄pe marie pacis sicut fuerat p̄nūciatū a p̄phetis p̄s. lxxj. Dieb̄ in dieb̄ eius iusticia et̄ abundantia pacis. Itē Esa. ij. Nō leuabit̄ gēs contra gentē gladiū. Et ix. Vocabit̄ nomē ei⁹ admirabilis. cōsil̄ iari⁹. de⁹ fort̄. p̄ futuri seculi. princeps pacis. **¶** Hec descriptio prima. Dicit̄ at̄ p̄ma q̄stū ad generales descriptiōes orbis. q̄a an̄ istā b̄n̄ fuerūt alie descriptiōes partiales. sicut p̄s. ij. regū. xliij. et. j. Paraf. xxi. de nūeratiōe ppli et̄ descriptiōe quā fecit ioab de mandato dauid. Dicit̄ et̄ p̄ma fm̄ alios q̄stū ad alias p̄tes eiusdē descriptiōis. q̄ syria ē i medio terre habitabilis et̄ iō ibi fuit inchoata ista descriptio. vt inde denūciaret̄ fieri in alijs p̄uincijs circulariter. **¶** P̄si de syrie cyrino. hūc em̄ cyrinū cesar augustus p̄fecerat syrie ad ip̄am regendā. **¶** Et ibāt singuli. hic describitur natiuitas saluatoris q̄stū ad locū. q̄ ista descriptio p̄cepta erat fieri in p̄ncipalib̄ ciuitatib̄. et ibi cōueniebāt q̄ ibi habuerāt originē. vt sic descriptio fieret nō solū fm̄ numerū p̄sonarū. s̄ etiā fm̄ determinatiōe genealogiaz vt sc̄retur nūerus determinatus nobiliū et̄ ignobiliū. et hoc ē quod d̄r. **¶** Et ibāt oēs vt p̄si. singuli in ciuitate suā. p̄fitebant̄ at̄ dupl̄t̄ se eē sbiectos romano impio. s̄. scripto. q̄ eoz noia scribebant̄ de mādato impatoris. et̄ factō. q̄ soluebāt cē sū impatoris. p̄p̄ qd̄ in numismate cēsus erat imago ip̄atoris vt habet̄ Math. xxij. c. **¶** Ascēdit at̄ ioseph a galylea. in q̄ manebat. **¶** In iudeā ciuitate dō. Iudeaz h̄ accipit̄ adiectiue. q̄ bethleē ē qdā iuitas i regno iudee et̄ vocat̄ ciuitas dauid. q̄ ide oriūdus fuit vt h̄. j. Reg. xvj. **¶** Et q̄ eēt d̄ domo et̄ familia dō. vt p̄ p̄ genealogiā descriptā ca. se. et̄ Math. j. **¶** Et p̄fiteret̄ cū maria sibi de sp̄sata vxore pregnāte ip̄a em̄ erat de eadē tribu cum ioseph et̄ successerat i hereditate p̄na. iō iuit ad p̄fitendum cū eo l̄z eēt partui p̄pinq̄. hoc et̄ diuina disp̄satiōe factū ē. vt sic xp̄s nasceret̄ i bethleē sicut erat p̄dictū Mich. v. Et tu bethleē effrata puulus es in milib̄ iuda. ex te em̄ exiet dux q̄ regat̄ pplm̄ meū isrl̄ et̄ egressus ei⁹ ab initio a dieb̄ eternitatis. **¶** Factū ē at̄. Hic p̄fir describit̄ virginis p̄tus. cū d̄r. **¶** Et pepit̄ filiū suū p̄mogenitū. et̄ d̄r. p̄mogenitū n̄ q̄ p̄ illū maria alios filios habuerit. vt dicit̄ Heluidius hereticus. s̄ q̄ an̄ illū aliū nō habuit. **¶** H̄z in lege fi

li⁹ v̄nigenit⁹ offerebat̄ d̄no et̄ redimebat̄ tanq̄ p̄mogenit⁹ tus. q̄ ab vno mēse redimebat̄ vt h̄. **¶** Que. iij. ca. et̄ tūc p̄mogenit⁹ dicebat̄ dato q̄ null⁹ sequer̄. **¶** Et p̄nis eū inuoluit. p̄ seip̄am. Ex hoc p̄z falsitas q̄ scribit̄ li. de infancia saluatoris. s̄. ip̄am obstetrices habuisse in partu. q̄ nō requirūt nisi p̄p̄ afflictionē matris i p̄tu q̄ non habuit locū in v̄gine. q̄ peperit sine dolore. imo cū maxio gaudio et̄ delectatiōe. et̄ iō p̄ se ip̄am puer natū. recepit̄ inuoluit. et̄ reclinauit. vt h̄c dicitur. **¶** Et reclinauit eū in p̄sepio ioseph ei i illo itinere adduxerat secūz asinum ad portādū vxorē p̄gnāte et̄ bonē ad vedendū i bethleē vbi erat cōgregatiō ppli maḡ vt de precio solueret exp̄sas in via et̄ illis duob̄ aialib̄ fecit p̄ sepiū iuxta se i q̄ be. v̄go reclinauit filiū natū fm̄ q̄ fuerat p̄dictū Abachuc. iij.

**¶** mgenitū: et̄ pannis eum inuoluit. et̄ reclinauit eum in p̄sepio: q̄ nō erat ei loc⁹ i diuersorio. **¶** Et pastores erāt in regione eadem vigilantes: et̄ custodientes vigilas noctis sup̄ gregem suū **¶** Et ecce angelus d̄ni stetit iuxta illos: et̄ claritas dei circumfulsit illos: et̄ timuerunt timore magno. **¶** Et dixit illis angelus. Nolite timere. **¶** Ecce enim euangelizo vob̄ gaudium magnum qd̄ erit i oī pplō: q̄ nat⁹ ē vobis hodie saluator: q̄ ē xp̄s d̄ns in ciuitate dauid

ca. fm̄ trāslatiōe. lxx. quā seq̄t̄ officii ecclesiasticū. **¶** D̄ne audiuī auditu tuū et̄ timui cōsideraui opa tua et̄ expandi medio duum aialū. Fuit em̄ p̄phete admiratiōis pauor q̄ in loco tam humili reclinare saluator. v̄n sequitur. **¶** Quia non erat ei locus in diuersorio. Est em̄ diuersorium hospitalaria ad quā diuertūt veniētes ab extra ad hospitādū. ciuitas at̄ bethleem tūc erat plena pplō q̄ venerat ad p̄dictā p̄fessionē et̄ illi q̄ erāt potētiōres occupauerant loca matora. et̄ iō ioseph l̄z eē de nobili genere vt p̄dictus ē nō t̄n erat de ditiorib̄. et̄ iō ita paruū locū habuit q̄ saluator natus i p̄sepio reclinat⁹ fuit ad impletionē p̄phete p̄dicte. et̄ ad dandū exēplū hūilitatis p̄fecte a q̄ saluator i cepit̄ a natiuitate. et̄ eā cōtinuauit vsq̄ ad mortē. in q̄ hūilitauit semeti p̄m fact⁹ obediēs vsq̄ ad mortē. mortē autē crucis. fm̄ q̄ d̄r. Phil. ij. **¶** Et pastores. Hic cōsequenter describit̄ angeloz cātus exultantiū in natiuitate saluatoris. vbi p̄mo describit̄ natiuitatis hui⁹ denūciatiō. secūdo angeloz exultatiō. ibi. **¶** Et facta est cū angelo. tercio pastoz deuotio: ibi. **¶** Et factū est. Circa p̄mū p̄mittit̄ q̄bus facta ē dicta denūciatiō. cū d̄r. **¶** Et pasto. erāt in re. eadē vigilantes. Erāt ei simplices et̄ absq̄ cautelis malicie. et̄ occupati in officio sanctoroz patriarchaz q̄ dicūt fuisse pastores Gen. xlvij. talib̄ at̄ solēt fieri diuine illuminationes et̄ cōsolationes et̄ nō hoibus in sapia hui⁹ mūdi q̄ stulticia ē apd̄ deū occupatis. fm̄ q̄ dicit saluator. Math. xj. Confiteor tibi pater celi et̄ terre q̄ abscondisti hec a sapientibus et̄ prudentib̄ et̄ reuelasti ea puulis iō subdit̄. **¶** Ecce angelus d̄ni ste. iuxta illos parat⁹ ad reuelandū eis diuina. **¶** Et cla. dei. circumfulsit eos. nō t̄m exteri⁹ in corpe. s̄ etiā interi⁹ i mēte. **¶** Et timuerūt. ex insolita visione. s̄ angelus eos cōsolat̄ dicēs. **¶** No. ti. cui⁹ causa sbdit̄. cū d̄r. **¶** Ecce ei enā. vo. gau. ma. qd̄ ē omī po. nō solū in deoz. s̄ etiā gētiliū. **¶** Quia natus ē vo. ho. sal. et̄ dicit hodie q̄ quis eēt nox erat t̄n ps diei naturalis. vt aliter et̄ meli⁹ vt videt̄. q̄ nox illa ex claritate diuina p̄dicta fuit ita illuminata. ac si esset dies clarissima. fm̄ q̄ fuerat p̄dictum p̄s. xxxvij. **¶** Et nox sicut dies illuminabit̄. **¶** Qui ē xp̄s d̄ns. **¶** Christus grece idē ē qd̄ vnct⁹ latine. Antiquus autē in ve. le. vngebant̄ t̄m reges et̄ p̄rifices. **¶** Christus aut̄ rex est pontifex. et̄ ideo bene dicit̄ xp̄s. i. vnctus non vnctione humana. sed diuina. q̄ in hūanitate p̄ nobis assumpta fuit